Mots clés : Conseil d'Etat, court administrative, organe consultative, projet de loi, règlement.

Jelena Ceranic, Ph.D., ^{36*}

THE FRENCH COUNCIL OF STATE

The paper deals with the Council of State established in 1799 by the Constitution of the Year VIII under Napoleon Bonaparte. The first part of the article is dedicated to the historical evolution of the Council of State, which was for more than two centuries of existence repeatedly reformed and evolved in a certain way.